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nogle krav til kommunerne og lave nogle skal- 
bestemmelser frem for nogle kanbestemmelser, 
for at vi nogle gange når det resultat, vi gerne vil 
frem til. 

Jeg vil i øvrigt også sige til flere ordførere, at 
jeg synes, vi under udvalgsbehandlingen fint 
kan prøve at skabe nogle eksempler på, hvad 
det er, det her helt præcis går ud på. Det tror jeg 
kan være nyttigt for synliggørelsen af effekten af 
det her lovforslag. 

Så skal jeg afslutningsvis bare sige til fru Line 
Barfod, at jeg synes, det er fantastisk, at Enheds- 
listen ikke ønsker at vide, hvad et tilbud koster. 
Jeg ved ikke, om det så kun gik på de kommu- 
nale tilbud og ikke på de private og regionale, 
hvor vi jo i dag allerede har omkostningsprin- 
cippet. 

Jeg er dybt forundret over, at man ikke synes, 
det er relevant at kende prisen på den vare, der 
leveres. Jeg synes, det er afgørende, at vi får sat 
mere fokus på, hvordan vi anvender ressourcer- 
ne. Jeg mener, at man bliver nødt til at have fo- 
kus på både kvalitet og pris, og at det faktisk 
kan styrke kvaliteten, når man også ser på, hvad 
udgifterne egentlig går til. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Jeg tror, der bliver lidt anledning til at stille nog- 
le spørgsmål. 

En ting, som jeg heller ikke helt kan gennem- 
skue i lovforslaget, og som jeg heller ikke nød- 
vendigvis forventer endeligt svar på fra ministe- 
ren fra talerstolen, er, at der er en paragraf og et 
stykke, der udgår af den eksisterende lov netop 
om statsrefusion, hvor der står, at kommunen 
kan ikke få refusion for udgifter til rådgivning, 
tilsyn og administration, herunder udgifter til 
lægeerklæring og advokatbistand, efter § 135. 

Det er jo teknik, men hvad sker der med så- 
danne udgifter, skal kommunen nu afholde dem 
selv? Hvad med tilsynsudgifter, som man har 
over for de private institutioner? Er det noget, 
der går ind og påvirker taksterne for de offentli- 
ge institutioner, mens der ikke er tilsvarende 
takster på det private? 

Det er sådan nogle ting, vi lige skal have på 
det rene senere hen. Hvad får kommunerne af 
ekstraudgifter, og hvad bliver ikke væltet over 
på de private? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg tror, jeg er enig med fru Karen Klint i, at vi 
tager det under udvalgsbehandlingen og her får 
sat fokus på sådan nogle tekniske detaljer. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Krog (SF): 
Der skal ikke herske nogen som helst tvivl om, 
at SF mener, at det er kvaliteten, der bør være i 
fokus de her steder, også selv om lovforslaget 
her sætter noget andet i fokus. 

Jeg skal også sige, at hvis ministerens tilken- 
degivelser her af, at det også er det, ministeren 
vil sætte i fokus, så vil jeg godt kvittere for det. 
For der er i dag nogle store problemer, som jeg 
håber på at vi kan få løst. 

Hvis man ser på en række af de private op- 
holdssteder, som der er i dag, så kan det være 
meget svært at finde ud af efter hvilke pædago- 
giske principper, der bliver arbejdet, hvad angår 
hvilke folk og med hvilke uddannelser, der bli- 
ver hevet ind til at passe nogle af vores udsatte 
medborgere. Det kan være meget svært at finde 
ud af de evalueringer, der kommer fra stederne. 
Når man så siger, at f.eks. den her dreng skal bli- 
ve der, er det så et spørgsmål om, at der fortsat 
skal være fyldt op på stedet, eller er det et 
spørgsmål om, hvorvidt det er bedst for drengen 
eller ej? 

Der er en række problemer, som skal løses, og 
der vil jeg godt vide: Er det noget, ministeren 
også vil gå positivt ind i? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jamen altså, vi har jo i den grad haft fokus på 
kvaliteten, og vi har i virkeligheden netop med 
kommunalreformen skabt det allerallerbedste 
grundlag for den sociale indsats fremover. 

Vi har sikret, at der nu kun er én myndighed, 
der har det samlede ansvar for indsatsen over 
for borgeren. Vi får Tilbudspor talen, hvor vi får 
skabt overblik over alle de sociale tilbud, og 
hvad de indeholder, og hvad de koster. Der 
kommer VISO, der kommer handicapråd. Vi ar- 
bejder med kravene til, hvad der skal stå i afgø- 
relserne for at få skabt synlighed om den afgø- 
relse, kommunen træffer om borgerens behov, så 
vi kan sikre os, at den matcher den beslutning, 
man så træffer om den konkrete indsats. 

Vi er jo i fuld gang med netop at sikre, at der 
er fokus på kvaliteten hele vejen igennem. 
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